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SEZNAM ZKRATEK

AChE Acetylcholinesterasa
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BCHL Bojové chemické látky
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PCA Principal component analysis
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RMSD Root mean square devitation

RF Retenční faktor

MP Melting point

GA Genetický algoritmus

SOM Samoorganizující mapy

BA Biologická aktivita

2D Dvourozměrné molekulové deskriptory

3D Trojrozměrné molekulové deskriptory

BBB Hematoencefalická bariéra
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1. Úvod

Výzkum v neurovědách a snahy zasáhnout do řízení centrálního i periferního nervového

systému člověka prostřednictvím neurotransmiterů dnes patří k důleţitým oblastem

výzkumu. Přenos nervového vzruchu z neuronu na neuron se děje převáţně chemicky.

Tento fakt je důvodem, proč se touto oblastí zabývají nejen čistě medicínské, ale

i biochemické a farmaceuticko-chemické obory.

Hlavním neurotransmiterem parasympatického nervového systému je acetylcholin.

Nedostatek nebo naopak nadbytek tohoto mediátoru je pozorován u mnoha různých

onemocnění, jako je např. Alzheimerova choroba, Myasthenia gravis, Parkinsonova

nemoc. Látky, které mohou tento stav ovlivnit, nazýváme souhrnně jako cholinomimetika

(vyvolávají v organismu podobné účinky jako endogenní mediátor acetylcholin)

a cholinolytika (antagonizují účinek acetylcholinu).

Sloučeniny, které mají schopnost stimulovat muskarinové nebo nikotinové

receptory podobně jako acetylcholin, označujeme jako přímá cholinomimetika.

Sloučeniny, jejichţ cholinomimetické působení je zaloţeno na inhibici

acetylcholinesterasy (enzym odbourávající acetylcholin) a na zvýšení hladiny endogenního

acetylcholinu patří mezi nepřímá cholinomimetika.

Pro rozvoj ve skupině nepřímých cholinomimetik bylo důleţité objasnění struktury

a mechanismu účinku fysostigminu ve 20. a 30. letech minulého století. V tomto období

byly objeveny také organofosforové inhibitory (OFI) cholinesteras. Ty měly slouţit

především jako insekticida. Sloučeniny vyvinuté před a během 2. světové války však byly

vysoce toxické a vyuţitelné spíše jako bojové chemické látky (BCHL) neţ k pesticidním

účelům. Od 50. let se výzkum zaměřil na vývoj sloučenin, u nichţ byla strukturálními

obměnami selektivně vystupňována toxicita pro hmyz a sníţena jedovatost pro teplokrevné

ţivočichy.
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Paralelně s těmito snahami probíhal však nadále i vojenský výzkum, zaměřený na

nalezení vysoce toxických OFI. Na rozdíl od relativně krátce působících karbamátových

inhibitorů, odvozených od fysostigminu, působí OFI dlouhodobou tzv. ireverzibilní

inhibici cholinesterasy. Pro zrušení účinku inhibice je nutné pouţít tzv. reaktivátory

acetylcholinesteras, jejichţ vývoj probíhal od 50. let 20. století souběţně s vývojem

organofosforových inhibitorů
1
.

Sloučeniny stejné základní struktury jako OFI se dnes pouţívají v průmyslu jako

změkčovadla, hydraulické kapaliny, na nehořlavé úpravy, ve veterinární či humánní

medicíně jako léčiva či jako sloučeniny k výzkumu nervových funkcí. Nejširšího pouţití

dosáhly tyto látky ve vojenství jako nervově paralytické látky (NPL) např. sarin, soman,

tabun a v zemědělství jako insekticidy (látky k hubení hmyzu), které jsou běţně dostupné –

např. Metathion, Malathion, Actellic, In-stop aj.
2

Z takto rozsáhlého pouţití plyne i vysoké riziko intoxikací OFI, ať uţ chronických

nebo akutních, a tedy i potřeba co nejúčinnější terapie těchto otrav. Základem terapie

otravy OFI je antidotní terapie, kterou je nutno zahájit co nejdříve. Antidotní terapie je

zaloţena na podávání anticholinergik (atropin, benactyzin) společně s reaktivátory

acetylcholinesteras. Anticholinergika, označovaná jako funkční antidota, blokují účinek

nahromaděného acetylcholinu na cholinergních receptorech. Reaktivátory

acetylcholinesteras, označované jako kauzální antidota, obnovují aktivitu inhibované

AChE, a tím umoţňují její normální fyziologickou funkci.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Acetylcholinesterasa

2.1.1 Fyziologická funkce

Acetylcholinesterasa (AChE, EC 3.1.1.7) je enzym – serinová hydroláza, patřící do

skupiny esteras, který je odpovědný za rychlé ukončení účinku neuromediátoru

acetylcholinu. Vyskytuje se především v cholinergních neuronech a v okolí cholinergních

synapsí (ve vysoké koncentraci se nachází na nervosvalovém spojení). Hydrolyzuje

především acetylcholin uvolněný nervovou stimulací do synaptické štěrbiny, a uvnitř

nervových zakončení odpovídá za rozklad cytoplazmatického acetylcholinu.

Druhým degradačním enzymem je méně substrátově specifická tzv.

pseudocholinesterasa (cholinesterasa, téţ butyrylcholinesterasa; EC 3.1.1.8), která

přednostně rozkládá jiné substráty neţ acetylcholin (např. butyrylcholin). Je přítomna např.

v plazmě, játrech a pouze v omezeném rozsahu v neuronech periferního a centrálního

nervového systému.

Díky těmto dvěma enzymům se acetylcholin nevyskytuje v plazmě v detekovatelných

mnoţstvích a působí tedy skutečně jen jako neurotransmiter, nikoli jako hormon. Za

normálních okolností je degradační enzym v nadbytku (přibliţně 5krát vyšší aktivita) a

nelimituje rozklad acetylcholinu.

Velmi rychlé ukončení účinku acetylcholinu je ţivotně důleţité. Cholinergní

impulsy mohou vést k uvolnění aţ 1000 »kvant« acetylcholinu za sekundu a při

nedostatečném rozkladu hrozí jeho kumulace a akutní cholinergní krize v důsledku

dlouhodobého nadměrného dráţdění cholinergních receptorů
3
. Klinickým důsledkem

nadměrného dráţdění cholinergních receptorů jsou v závislosti na jejich lokalizaci a typu

muskarinové, nikotinové a centrální klinické příznaky.
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Muskarinové příznaky se projeví zúţením zornic (mióza), na ciliárním svalu

poruchou akomodace, ve spojivkách a nosní sliznici překrvením a otokem, na slinných,

slzných a potních ţlázách zvýšenou sekrecí, na sliznici a hladké svalovině dýchacích cest

(zvýšená sekrece bronchiálních ţlázek, zúţení bronchů), na hladké svalovině trávicího

traktu a močového měchýře (zvýšená střevní peristaltika, bolesti aţ kolikovitého

charakteru). Na srdci je v důsledku zvýšeného tonu parasympatiku pozorována bradykardie

a pokles krevního tlaku.

Nikotinové příznaky jsou způsobeny zvýšenou koncentrací acetylcholinu na

nikotinových receptorech, na nervosvalových ploténkách a sympatických gangliích. Jsou

charakterizovány svalovou ochablostí, třesem a záškuby jednotlivých příčně pruhovaných

svalů, postupně se rozšiřující na všechny kosterní svaly těla. Svalové fascikulace brzy

přecházejí v intenzivní tonicko-klonické křeče, které mohou vyústit aţ v ochrnutí

(paralýzu) kosterního svalstva. Tento stav je krajně nebezpečný především v případě

paralýzy dýchacího svalstva a následného výrazného omezení dýchání.

Centrální příznaky jsou charakterizovány depresemi dechových a

kardiovaskulárních center v oblasti prodlouţené míchy, bolestmi hlavy, úzkostí,

nadměrnou emoční labilitou, napětím, neklidem, závratěmi, depresivními stavy,

zmateností, poruchami hybnosti a nezřídka i bezvědomím. Bezprostřední příčinou smrti

v případě těţkých aţ smrtelných intoxikací látkami inhibujícími AChE bývá akutní

respirační insuficience daná poruchou funkce dechových center a paralýzou dýchacích

svalů včetně bránice. Těţká dechová nedostatečnost postupně vede k zástavě dechu

s následnou zástavou srdce.

V případě překonání akutní cholinergní krize je klinický obraz těţké intoxikace

inhibitory AChE charakterizován celkovým metabolickým rozvratem především

v důsledku dlouhodobé hypoxie a acidózy. Celé měsíce po akutní těţké intoxikaci mohou

přetrvávat především neurologické a neuropsychické příznaky, mezi nimiţ dominují

zvýšená únava, poruchy spánku, emoční labilita, úzkostné aţ depresivní stavy a především


[…]


problému a není proto důvod zvýšit počet skrytých vrstev. ANN s architekturou 634:8:3:1

vykazovaly nejniţší hodnoty RMSD a nejvyšší hodnoty Pearsonova korelačního

koeficientu r
2
. Přehled naměřených a jim odpovídajících biologických aktivit vypočtených

pomocí nejlepšího modelu je uveden v tabulce II.

Vytvořený QSAR model relativně dobře popisuje studovaná data a to i

s přihlédnutím k tomu, ţe pouţitý data set obsahoval velmi malé mnoţství látek s velkou

strukturní diverzitou. Při pouţití většího mnoţství dat by bylo moţné ještě více zpřesnit

QSAR model.
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V této práci byl pro vytvoření QSAR modelu pouţit nový algoritmus zaloţený na aplikaci

hybridní neuronové sítě. Metoda vyuţívá redukci dimensionality teoretických

molekulových Sangerovou neuronovou sítí s následným on-line vytvořením modelu

vícevrstvým perceptronem. Algoritmus byl úspěšně otestován.

Navrţená struktura reaktivátoru pro inhibici chlorpyrifosem:
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Navrţená struktura reaktivátoru pro AChE inhibovanou cyklosarinem:
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Diskuse

Smyslem této práce bylo screeningové otestování 24 strukturně odlišných reaktivátorů a

následné vyhodnocení jejich reaktivačních účinností pomocí ANN s cílem predikovat

strukturu reaktivátoru, který by byl účinnější neţ doposud uţívané reaktivátory.

Aby bylo moţné reaktivátor označit za prospěšný při záchraně ţivota po intoxikaci

inhibitory AChE, musí být schopný reaktivovat inhibovanou AChE minimálně z 10-20%.

Z dosud známých reaktivátorů AChE není prozatím bohuţel ţádný schopen

reaktivovat enzym inhibovaný všemi typy NPL. Například dosud nejnadějnější

biskvarterní látka HI-6 nedokáţe reaktivovat AChE inhibovanou tabunem a pesticidy.

Běţně uţívaný pralidoxim nemá schopnost reaktivovat AChE v případě inhibice

cyklosarinem a tabunem. Další běţně pouţívaný reaktivátor obidoxim není schopen

reaktivovat AChE inhibovanou cyklosarinem a v případě inhibice tabunem je jeho

úspěšnost obnovení fyziologické funkce enzymu velmi malá.

Z tohoto důvodu se stále mnoho laboratoří na celém světě zabývá snahou o nalezení

univerzálně účinného reaktivátoru, který by byl účinný u všech typů inhibitorů.

Z mnou změřených biologických aktivit reaktivátorů se jeví jako úspěšné v případě

inhibice chlorpyrifosem reaktivátory TO 231, TO 100, TO 098, TO 094 a K074. V případě

inhibice nervově paralytickou látkou cyklosarinem bylo nejvyšší % reaktivace dosaţeno u

látek K033 a TO 050. Obě dvě látky jsou tedy úspěšnějšími reaktivátory pro cyklosarinem

inhibovanou AChE neţ běţně uţívaný obidoxim, trimedoxim či pralidoxim; nicméně ani u

těchto dvou látek nepřesáhla míra reaktivace 10%.

Na proces reaktivace nelze nahlíţet pouze z pohledu nejvyššího dosaţeného

procenta reaktivace, ale rovněţ ze strany koncentrace, při které této reaktivační schopnosti
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bylo dosaţeno. Za optimální reaktivátory se proto povaţují takové látky, jejichţ schopnost

reaktivovat inhibovanou AChE je dostatečná při koncentraci 0,001 M a niţší.

Dalším faktem, ke kterému je nutno přihlíţet je penetrace reaktivátorů AChE přes

hematoencefalickou bariéru (BBB). Vzhledem k tomu, ţe tyto látky mají v molekule

inkorporovány jeden či dva kvartérní dusíky a navíc při pH lidského těla disociují na

příslušné oximátové aniony, jejich schopnost pronikat přes BBB je nízká. V literatuře se

uvádí, ţe z krve do mozku přechází cca 10 % látky (Sakurada et al., 2003). Přítomnost této

biologické bariéry a následná sníţená průchodnost pro ionizované sloučeniny tím sniţují

maximální dosaţitelnou koncentraci reaktivátoru v mozku.

Z mých měření se potvrdil fakt, ţe cyklosarinem inhibovaná AChE je nejlépe

reaktivovatelná reaktivátory s oximovou skupinou v poloze dvě. AChE inhibovaná

pesticidy je lépe reaktivovatelná reaktivátory s oximovou skupinou v poloze čtyři.

V dalším vyhodnocování a modelování ANN, která by byla nejvhodnější pro rešení

daného problému jsme dospěli k predikci struktur potenciálně úspěšnějších reaktivátorů

pro cyklosarin a chlorpyrifos. Ačkoli počet testovaných látek byl velmi malý, lze říct, ţe

s vyuţitím naměřených dat byl navrţen a vyzkoušen nový algoritmus zaloţený na aplikaci

hybridní neuronové sítě.
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Závěr

V rámci této diplomové práce jsem změřila reaktivační účinnost po inhibici AChE

cyklosarinem a chlorpyrifosem u těchto reaktivátorů:

Pralidoxim TO 050

K100 TO 100

K024 TO 098

TO 237 TO 096

TO 238 TO 094

TO 231 Trimedoxim

TO 097 K074

TO 021 K099

TO 061 K101

TO 062 K005

TO 064 K033

TO 063 Obidoxim

Reaktivátory úspěšné po inhibici AChE cyklosarinem: K033, TO 050.

Reaktivátory úspěšné po inhibici AChE chlorpyrifosem: TO 231, T0 100, TO 098, TO

094, K074, Pralidoxim, Trimedoxim, Obidoxim.
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Struktury navrţené pomocí ANN:

- pro chlorpyrifos:
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