Téma diplomové práce Vztah mezi strukturou reaktivátorů acetylcholinesterasy a jejich schopností reaktivovat cyklosarinem inhibovaný enzym.
Jméno studenta, studentky Veronika Račáková
Jméno vedoucího diplomové práce Doc. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Studentka Veronika Račáková vypracovala svoji diplomovou práci na Katedře toxikologie FVZ UO pod odborným vedením Ing. Kamila Kuči, Ph.D.

Studentka začala pracovat na Katedře toxikologie FVZ UO již v průběhu 3. ročníku studia. Zabývala se nejprve testováním reaktivační schopnosti strukturně odlišných reaktivátorů acetylcholinesterázy a následně aplikací umělých neuronových sítí pro vyhodnocování vztahů struktura-biologická aktivita. V rámci studia absolvovala dvoudenní stáž u Dr. Vlastimila Dohnala (Brno), kde se blíže seznámila s možnostmi užití umělých neuronových sítí. Výsledky části své práce úspěšně prezentovala na Studentské vědecké konferenci (Studentská vědecká konference, Hradec Králové 2005).

Své výsledky rovněž prezentovala na vědeckých konferencích:

Ráčáková V., Kuča K., Jun D., Hrabínová M., Bartošová L.: Vztah mezi strukturou a účinností reaktivátorů acetylcholinesterasy. Reaktivace AChE inhibované cyklosarinem. V. Konference odborné Společnosti voj. lékařů, farmaceutů a veterinárních lékařů ČLS JEP. 21.-22.9.2005, Hradec Králové (CZ)

Ráčáková V., Kuča K., Jun D., Dohnal V., Hrabínová M.: Vztah mezi strukturou a účinností reaktivátorů acetylcholinesterasy. Reaktivace AChE inhibované pesticidy. 34. konference syntéza a analýza léčiv. 12.-14.9.2005, Brno

Některé z jejích výsledků byly během posledního roku jejího studia publikovány ve vědeckých časopisech:

Musílek K., Lipka L., Račáková V., Kuča K., Jun D., Dohnal V., Doležal V. New methods in synthesis of acetylcholinesterase reactivators and evaluation of their potency to reactivate cyclosarin-inhibited AChE. Chemical Papers, 2006, 60(1), 48-51.

Ráčáková V., Jun D., Opletalová V., Kuča K.: Reactivation of acetylcholinesterase inhibited by pesticide chlorpyrifos. Journal of Applied Biomedicine. 2006 (In press)

Po skončení studia by chtěla pokračovat ve výzkumné práci v rámci doktorského studia, pro které má nesporně dobré předpoklady.

Její diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 31. května 2006

Podpis vedoucího diplomové práce